UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

ATA Nº 006/2018 1

Reunião ordinária do colegiado acadêmico (CAI) do Ponto Focal PROFNIT-UNICENTRO 2

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito às oito horas e trinta minutos, reuniram-3

se para a reunião do (CAI) PROFNIT-UNICENTRO, na sala de reuniões da NOVATEC – Campus 4

CEDETEG, os membros efetivos do Programa de pós-graduação: PROFNIT - Mestrado Profissional 5

em rede nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para inovação, os 6

professores Doutores: Carlos Ricardo Maneck Malfatti (UNICENTRO), Marlete Beatriz Maçaneiro 7

(UNICENTRO), Marcos Roberto Kuhl (UNICENTRO); Maria Paulina Manjama (representante 8

discente) todos presentes, via Skype: Paulo Rogério Pinto Rodrigues (UNICENTRO), com faltas 9

justificadas de Camillo Freddy Mendoza Morejon (UNIOESTE), Marilei de Fátima Oliveira 10

(UTFPR), André Lazarin Gallina (UFSS) e Everson do Prado Banczek (UNICENTRO). Iniciada a 11

reunião, foi discutida a seguinte pauta: 1) Orientação: Deferido o requerimento de orientação do 12

discente Lucas Cordeiros dos Santos pelo Professor Doutor Camillo Freddy Mendoza Morejon. 2) 13

Aproveitamento de seminário integrador: Foi deferido os pedidos de aproveitamento de seminário 14

integrador para os discentes César Giovani Colini Gonçalves, Marcus Julius Zanon, Cláudio Gärtner. 15

3) Solicitação de prorrogação de prazo: Deferido o pedido de prorrogação de prazo de defesa dos 16

discentes Franciele Klosowski de Freitas e Wagner Cesar Zattoni Junior. 4) Requerimento de 17

qualificação: Os pedidos de qualificações dos discentes Franciele Klosowski de Freitas (ad 18

referendum em 21 de novembro de 2018), Cliver Lucas Silveira Campos e Maria Paulina Manjama 19

aprovados ad referendum em 10 de novembro de 2018. 5) Oficina Profissional: Foram homologados 20

os relatórios final de oficina profissional dos discentes Diego Fialkoski,  Maria Paulina Manjama, 21

Ademir Círico Junior, Elaine Silva Ramos, Cliver Silveira Campos, Gilson Ribas de Campos, 22

Maurício Spectht, Franciele Klosowski de Freitas, Cesar Giovani Colini Golçalves. 6) Resumo de 23

TCC: Deferido o  título (Análise do Grau de Satisfação dos Discentes do Programa de Pós-Graduação 24

em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação (PROFNIT)) e resumo de 25

TCC do discente Ademir Círico Junior, o presente orientador Professor Doutor Marcos Roberto Kuhl 26

manifesta que diante da natureza e escopo da pesquisa, não haverá necessidade de submissão do 27

presente projeto de TCC para comitê de ética. 7) Transferência de Orientador: Deferido os pedidos 28

de transferência de orientação dos discentes Marcos F. Schmit para o Professor Doutor André Lararin 29

Gallina e Wagner César Zattoni Junior para o Professor Doutor Carlos R. M. Malfatti. Nada mais 30

havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Nayara Lais Boschen, lavrei a presente ata que, 31

depois de lida e aprovada, será por todos assinada. Nayara Lais Boschen __ ______. 32

Guarapuava, 17 de dezembro de 2018. 33

Carlos Ricardo Maneck Malfatti ___ _______________________________, 34

Everson do Prado Banczek__ _______________________________________, 35

Maico Taras da Cunha ___ _____________________________________________, 36

Diego Fialkoski______ ____________________________________________, 37

Maria Paulina Manjama ______ ________________________________________, 38

 39
 (presenças on line em anexo ao relatório Skype)  40

Paulo Rogério Pinto Rodrigues ______ ___________________________________. 41